関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

記

1．開催日時   2019年11月14日(木)  13:30～14:30

2．場 所     東京会場  ：東京大学本郷キャンパス 医学部教育研究棟2階 第1セミナー室

名古屋会場：日本福祉大学名古屋キャンパス 北館 7階 A

          ※東京会場と名古屋会場を「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）にて

繋いでの同時開催となります

3．内容

①入れ歯の手入れを毎日しないと過去 1年間の肺炎のリスクが 1.3倍高かった

～世界で初めての一般高齢者における研究

②地域への信頼や愛着が高いまち 男性の要介護リスク 9%減

③地域の人を信頼している高齢者は、家族からの虐待を受けるリスクが 23％減

④認知症リスクは教育年数 6年未満で男性 34%、女性 21%増

～所得・最長職に比べ教育年数が最も強い関連～

  ⑤社会参加 5年間に 10％増加の市区町で地域全体の抑うつ割合 3％減少

  ※①のプレスリリースは 11/5に先立って配信したものと同内容で、今回発表いたします。

4．発表者  ＜名古屋会場＞ 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター   教授

                       国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

                       老年学・評価研究部      部長

                野口 泰司  国立長寿医療研究センター

      老年社会科学研究部      流動研究員

渡邉 良太  千葉大学大学院         博士課程

＜東京会場＞     古賀 千絵  千葉大学予防医学センター    特任研究員

高杉 友    千葉大学大学院                博士課程

5．参加申し込み方法

ご参加予定の方は下記のアドレス宛にメールでのご連絡をお願いいたします。

ご所属・ご芳名・メールアドレス・ご参加希望の会場（東京もしくは名古屋）を

お知らせください。

その他、お問合せ等もすべてこちらで承ります。

【JAGES千葉事務局プレス係】 press.ml@jages.net

プレス発表のお知らせ   2019年11月7日

のお知ら

せ

https://www.jages.net/about_jages/